ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

GABINETE DO PREFEITO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-4430 – Fax: (54) 3443-4316

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 05

REFERENTE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2024, PROCESSO Nº

1306/2024, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 587/2024, DATADO DE 21 DE

NOVEMBRO DE 2024, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE GUAPORÉ E A

EMPRESA SGORLA E SGORLA LTDA, TENDO COMO OBJETO A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DE CÃES E

GATOS FÊMEAS EM SITUAÇÃO DE RUA E SEMI DOMICILIADOS,

CONFORME TERMO DE CONVÊNIO N° 037/2023 – PROJETO MELHORES

AMIGOS.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO ESTORNO

1.1.  Conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde, memorando nº

2.838/2025, de 22 de agosto de 2025, realiza-se o estorno parcial do Contrato

Administrativo Nº 587/2024, referente ao empenho nº 499/2025, realizado em 02 de

janeiro de 2025, conforme segue:

Item

Quant.

Un
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

Valor

Unitário

(R$)

Valor

Total

(R$)

01 9 Un

CASTRAÇÃO DE FÊMEA CANINA

Esterilização preferencialmente através

da técnica cirúrgica pelo flanco do

tipo ovariohisterecmia, utilizando

incisões do tipo mini celiotomia (1 a 3

cm) e auxilio com gancho de Snook,

incluindo: - Medicação pré e pós-

operatório; - Colar elisabetano ou roupa

pós-cirúrgica; - Internação pré e pós-

operatória até o reestabelecimento do

animal; Retorno pós operatório

- no prazo de 14 dias quando necessário.

450,00 4.050,00

VALOR TOTAL: R$ 4.050,00

1.2. O presente termo estorna o valor de R$ 4.050,00 (Quatro mil e cinquenta reais), da

seguinte dotação orçamentária:

10.01 - 2.121 - Realização de Campanhas de Saúde Animal

3.3.90.39.05.00.00 - Serviços Técnicos Profissionais - 8614

Fonte de Recurso: 2701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos

Congêneres dos Estados

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

GABINETE DO PREFEITO

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-4430 – Fax: (54) 3443-4316

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br

Desdobramento da Fonte: 1347 - CONV. FPE Nº 2231-2023 PROJ. MELHORES

AMIGOS

EMPENHO CP: 499/2025

CLÁUSULA SEGUNDA- DA TROCA DO RECURSO FINANCEIRO:

2.1. Para fins de regularização, empenha-se o valor de 4.050,00 (Quatro mil e cinquenta

reais), na seguinte dotação orçamentária:

10.01 - 2.121 - Realização de Campanhas de Saúde Animal

3.3.90.39.05.00.00 - Serviços Técnicos Profissionais - 7434

Fonte de Recurso: 1501 - Outros Recursos não vinculados

Desdobramento da Fonte: 1501 - Outros Recursos não vinculados

3.  As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

                                                             Guaporé/RS, 25 de agosto de 2025.

________________________________________

ODAIR ANDRÉ ROSSETTO

CONTRATANTE

_____________________________________________

LUIZ CARLOS FAVA

ASSESSOR JURÍDICO

OAB/RS 73.614